
Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Decreto nº 4.687, de 22 de fevereiro de 2018. 

Altera d1sposlt1vos do Decreto Munlclpal n• 4.617, de 11 de 
setembro de 2017, que especifica e dá outras prov1dê-ncias. 

Vanderlei Josê Marsico, Prefeito Municipal de Taquarítinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, previstas no art, 72, inciso VIII, da Le1 Orgânica do Munlcipio, e com fundamento 
nos arts. 2° e 6º do Decreto-Lei Federal nº 3.365, de 21 de junho de 1941 e alterações introduzidas 
pela Lei Federal nºZ.786, de 21 de maio de 1956, e, 

Considerando que o Decreto Munkipal nº 4.617, de 11 de setembro de 2017, declarou de utilidade 
pública, para fins de desapropr1ação amigável ou judicial, áreas de terra Localizadas em face com as 
ruas Pedro Ordine e João Perroni, e abertura de via pública entre a rua Pedro Ordine e 11 avenida Dr. 
Paulo Zuppani, nas imediações do jardim São Sebastião, no Município de Taquarttin11a, enquadrando-se 
na modalidade expropriatória de utilidade pública; 

Considerando após análise técnica, pela Secretaria Municipal de Obras e Meio Ambiente contatou a 
necessidade de acrésclmo de área e consequentemente a necessidade da alteração dos incisos 1 ao 
XLll do art. 1° do Decreto nº 4.617, de 11 de setembro de 2017; 

Considerando que a correção que este decreto promove alteram as descrições das áreas 
desapropriadas e suas medidas; 

Considerando que não haverá prejuízos à Municipalldade e também aos desapropriados, no que diz 
respeito a qualquer tipo de perda ou ressarcimento de valores, 

Decreta: 

Art. 1°. O art. 1° do Decreto Municipal nº 4.617, de 11 de setembro de 2017, que declara de 
utilidade pública, para fins de desapropriação ami11ávet ou judicial, as áreas de terra necessárias ao 
alargamento de vtas públicas e à abertura de via pública, nas imediações do jardim São Sebastião, 
passa a v1gorar.com a seguinte redação: 

Art. 1°. ( . .. ) 

( . .. ) 

/ - área de terra necessário ao o/orgomento de via públfca registrada no CRI da Comarca 
de Toquaritingo, :situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote 05 · Matricula nº 34.917:- de formato irregular com área de 
49 ,00 m2, medindo 11,00 m. com frente para o Avenida Paulo Zuppani, do lado direito 
de quem da rua olha o lote mede 25,00 m. confrontando com o lote nº 06 (Ruo), pelos 
fundos mede 1,10 m, confrontando com a área remanescente da matricula n• 5.303, de 
propriedade de Vera Marta Miguel Sobral e Outros, do lado esquerdo de quem da Avenida 
olha o lote segue em curva a esquerda com Raio de 10,00 m e  Desenvolvimento de 15,63 
m. e segue em linha reta com distância de 14,97 m., confrontando com o remanescente 
do lote nº 5, perfazendo assim uma área de 49,00 m2. 

�-1\\ ' � Praça Dr. Horário Ramalho nº 1601Centro1 CEP15900-0001 Taquarltinga I SP 

Fone/Fu: (16) 3253-91001 www.taquaritinga.sp.gov.br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

li - área de terra necessária ao alargamento de via pública resistrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, situado nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Lote 06 - Matricula nº 34.918:- de formato irregular com área de 301,13 m2, 
medindo 3,30 m. com frente para a Avenida Paulo Zuppani, do lado esquerdo de quem da 
Avenida olha o lote mede 25,00 m. confrontando com o lote nº 05, pelos fundos mede 
12,90 m. confrontando com a área remanescente da matricula nº 5.303, de propriedade 
de Vera Marta Miguel Sobral e Outros; do lado direito, o lote segue em curva à esquerdo 
com Raio de I0,00 m e  desenvolvimento de 15,31 m, e segue em linho reta com distância 
de 15,00 m. confrontando com o Lote nº 07, perfazendo ossim uma área de 301,13 m2. 

Ili - área de terra necessária ao alorgamento de via pública registrada no CRI da Camarco 
de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e canfrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 10 - Matricula nº 34.922: - Lote de formato irregular com 
área de 149,81 m2, do lado direito de quem da Avenida olha o lote segue em curva à 
esquerda com Raio de 13,68 m e  Desenvolvimento de 16,41 m., dai, segue em reta com 
distância de 7,50 m. confrontando com o alinhamento predial da Rua João Perroni, pelos 
fundos mede 09,00 m, confrontando com o lote nº 11, do lado esquerdo, o lote mede 
20,23 m. confrontando com o lote n° 9, perfazendo assim uma área de 149,81 m2. 

IV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro dos metrogens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 11 - Matricula nº 34.923 - Lote de formato 
regular com área de 94,50 m2, medindo 10,50 m. wm frente para Rua Joõa Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 12, 
pelos fundos mede 10,50 m, confrontando com o renascente da lote n°11, do lado 
esquerdo, o late mede 09,00 m, confrontando com o lote nº 10, perfazendo assim uma 
área de 94,50 m2 

V - área de terra necessaria ao alargamento de via pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote n" 12 - Matricula nº 34.924 - Lote de formato irregular com área 
de 104,99 m2, medindo 11,76 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de 
quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 13, pelos fundos mede 
11,58 m, confrontando com a área remanescente do lote nº12, do lado esquerdo, o lote 
mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 11, perfazendo assim uma área de 104,99 m2. 

VI área de terra necessária ao alorgamento de via pública r!i'gistrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, d!i'ntro das metragens, divisas e 
canfrontaçõ!i's seguintes: Parte do Lote nº 13 - Matricula nº 34.925 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
/ado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote n' 14, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°13, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 12, perfazendo assim uma 
área de 90,00ml. 

VII área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 14 - Matricula nº 34.926 - Lote de formato 

-�--

Praça Dr. llor�no Ramalho nº lbO 1Centro1CEP159110-000 1Tttqnaritinga11'1' 
l'onctFa\; (16) 3253-9100 »l't».taquaritinga.sp.go�.br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÀO PAULO 

regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lodo direito de quem da ruo olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 15, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº14, do /ado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 13, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

VIII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI do 
Comarca de Taquoritfngo, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 15 Matricula nº 34.927 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua Joáo Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 16, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº15, do /ado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 14, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

IX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritínga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 16 � Matricula nº 34.928 - Late de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 17, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com o remanescente do lote nº16, do /ado 
esquerda, o lote mede 09,00 m. confrontando com a late nº 15, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

X - área de terra necessária ao alargamento de vja pública registrada no CRI da Comarca 
de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e confrontações 
seguintes: Parte do Lote nº 17 - Matricula nº 34.929 - Lote de formato regular com área 
de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de 
quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 18, pelos fundos mede 
10,00 m, confrontando com o área remanescente do lote nº17, do lado esquerda, o lote 
mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 16, perfazendo assim uma área de 90,00 m2. 

XI - órea de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comari:a de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote n" 18 - Matricula nº 34.930 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 mZ, medjndo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
/ado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o late nº 19, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a ÓJ"ea remanescente do lote n°18, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 17, pel"fazendo assim uma 
áf"ea de 90,00 mZ. 

XII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Caman:;a de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Paf"te do Lote nº 19 - N.otricula nº 34.931 - Lote de formata 
regular com órea de 90,00 mZ, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lodo direito de quem da rua olha o late mede 09,00 m. confrontando com o lote n° 20, 
pelos fundas mede 10,00 m, confrontando com a área f"emanescente do lote n°19, do lado 

Pra1·a Dr. Horário Ramalho nº 1601 Centro'· C�.P 15900-0001 Taquaritinga i SP 
Fo1\l'/Fax: {16) 3253-9100 l ''n>w.taquaritinga.sp.gov.br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE sAo PAULO 

esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 18, perfazendo assim uma 
área de 90,00 ml. 

XIII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquoritinga, situada nesta cidade, dentro dos metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 20 - Matricula nº 34.932 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olho o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 21, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº20, da /ado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 19, perfazendo assim uma 
área de 90,00 ml. 

XIV - área de terra necessária ao a/argamenta de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro dos metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 21 - Matricula nº 34.933 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Ruo Joóo Perroni, do 
lodo direito de quem do rua olho o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 22, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº21, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 20, perfazendo assim uma 
área de 90,00 ml. 

XV - área de terra necessário ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 22 - Matricula nº 34.934 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua Joõo Perronf, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 23, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº22, do /ado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 21, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XVI - área de terra necessárfa ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 23 - Matricula nº 34.935 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 ml, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
fado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 24, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°23, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 22, perfazendo assim uma 
área de 90,00 ml. 

XVII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrado no CRI da 
Comarca de Toquaritinga, situada nesta cidade, dentro dos metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 24 - Matricula nº 34.936 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 ml, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 25, 
pelas fundos mede 10,00 m, confrontando com o área remanescente do lote nº24, do lado 
esquerdo, o late mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 23, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

Praça Dr. Ho ráriu H:amalho nº 160 i Centro 1CEP15900-000 1 Ta(p.aaritinga / �p 
Fo nc/J"a:i..: (16) 3253-91001 ww1-1-.taquaritin!!:a.�p.goY.b1 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE sAo PAULO 

XVIII - área de terra necessária ao alargamento de via pliblica registrado no CRI da 
Comarca de Taquoritlnga, situada nesta cidade, dentro dos metragens, divhos e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 25 - Matriculo nº 34. 937. Lote de formato 
regular wm área de 90,00 ml, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem do ruo olha o lote mede 09,00 m. confrontando com a lote nº 26, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nºZS, do /ado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 24, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XIX - área de terr(l necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes; Parte do Lote nº 26 - Matricula nº J4.938 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua Joâo Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 17, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº26, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 25, perfazendo assim uma 
área de 90,00 ml. 

XX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte da Lote n' 27 - Matricula nº 34.939 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 ml, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direita de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 28, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº27, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 26, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXI - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 28 - Matricula n" J4.940 - Lote de formato 
irregular com área de 98,19 m2, medindo 3,86 m. com frente para a Rua João Perroni, 
daí segue em curva a esquerda com Raio de 9,00 m. e Desenvolvimento de 14,14 m. 
confrontando com o lote nº 29 (rua), pelos fundos mede 12,85 m. confrontando com a 
área remanescente do lote nº28, do lado esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando 
com o /ate nº 27, perfazendo assim uma área de 98, 19 m2. 

XXII - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote n� 30 - Matricula nº 34.942 - Lote de formato 
irregular com área de 104,03 ml, medindo 4,51 m. com frente para a Rua João Perroni, 
do lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 31, 
pelos fundos mede 13,52 m. confrontando com a área remanescente do lote nº30; do lado 
esquerdo, o lote segue em curva à esquerda com Raio de 9,00 m e  desenvolvimento de 
14,14 m, confrontando com o Lotenº29 (rua), perfazendo assim uma área de 104,0J ml. 

XXII/ - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes; Parte do Late nº 31- Matricula nº 34.943 • Lote de formata 

l'ra\:1 Dr. llorário Ramalho nº lbO 1Ct·ntro1 t:l•:P IS9UO-OOO 1Taquarilini;a1 �}' 
Fonc/Fa.\; (16) 32S3"9100 I v.ww.taquaritinga. �p. got. br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

re9u/ar com drea de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente paro Rua JolJo Perroni, do 
lado direito de quem da rua ofha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 32, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº31, do fado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 30, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXIV - área de terra necessária ao alarsamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nª 32 • Matricula nº 34 944 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perronf, do 
lado direito de quem do rua olho o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote n• 33, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com o área remanescente do lote nº32, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote n• 31, perfazendo oulm uma 
área de 90,00 m2. 

XXV • área de terra necessário ao alargamento de via pública registrado no CRI do 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metrasens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote n° 33 - Matricula nº 34.945 • Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua Joilo Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o fote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 34, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a drea remanescente do lote nº33, do lodo 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 32, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXVI - área de terra necessário ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquoritingo, situado nesta cidade, dentro dos metragens, divisas e 
confrontações sesuintes: Porte do Lote nº 34 - Matricula nº 34.946 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da ruo olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 35, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°34, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 33, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXVll • área de terra necessária ao aforsamento de via pública reslstrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Porte do Lote nº 35 - Matriculo nº 34.947 ·Lote de formato 
re9u/or com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente paro Ruo João Perroni, do 
lodo direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 36, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°35, do lodo 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 34, perfazendo assim uma 
área de 90,00 mZ. 

XXVlll • área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI do 
comarca de Toquarltlnsa, situado nesta cidade, dentro dos metrosens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote n° 36 - Matricula nº 34.948 · Lote de formato 
regular com área de 90,00 mZ, medindo 10,00 m. com frente paro Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote n• 37, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a drea remanescente do fote n°36, do lodo 

,A�\ �. 

' \ 
...._, \ Praça Dr. Horário Ramalho n" 160 1 Ceutro1CEP15�0-0001Taquarith1ga1 SP 

',I Fone/l"ax: (16) 3253-9100 1 www. taquaritinga.sp.gov.br 



_\ 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 35, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XX/X - área de terra necessário ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Toquoritingo, situada nesta cidade, dentro dos metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 37 - Matricula nº 34.949 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 ml, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 38, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº37, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nQ 36, perfazendo assim uma 
área de 90,00 ml. 

XXX - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 38 - Matricula nº 34.950 · Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 39, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°38, do lodo 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 37, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXXI - área de terra necessária ao alargamento de via público registrado no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte da Late nª 39 - Matricula nº 34.951 - Lote de formato 
resular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Ruo João Perroni, do 
/ado direita de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 40, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote nº39, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 38, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXXll - área de tlõ'rra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritin;sa, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte da Late nº 40 - Matricula nº 34.952 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua Joâo Perroni, do 
lodo direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 41, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°40, do lado 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 39, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

XXX/11 - área de terra necess<lria ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinsa, situada nesta cidade, dentro das metrasens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 41 - Matricula n° 34.953 - Lote de formato 
regular com área de 90,00 m2, medindo 10,00 m. com frente para Rua João Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 42, 
pelos fundos mede 10,00 m, confrontando com a área remanescente do lote n°41, do lado 
esquerdo, a lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nº 40, perfazendo assim uma 
área de 90,00 m2. 

Prn�a Dr. Horário Ramalho nº 160 � C�ntro CEP 15900-000 1 Taquaritinga i Sl' 
Foue/l·ax: (16) 3253-91001 W\\w.taquaritinga.sp.gov.br 



& Prefeitura Municipal de Taquaritinga 

• ESTADO DE SÃO PAULO 

XXXIV - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquarltlnga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 42 - Matriculo nº 34.954 - Lote de formato 
irregular com área de 98,35 m2, medindo 10,93 m. com frente para Rua JoiJo Perroni, do 
lado direito de quem da rua olha o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nª 43, 
pelos fundos mede 10,93 m, confrontando com a área remanescente do lote nª42, do lodo 
esquerdo, o lote mede 09,00 m. confrontando com o lote nª 41, perfazendo assim uma 
área de 98,35 m2. 

XXXV - área de terra necessária ao alargamento de via público registrada no CRI do 
Comarca de Toquaritlngo, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
canfrontações seguintes: Parte do Lote nº 43 - Matricula nº 34.955 - Lote de formato 
irregular com área de 91 ,99 m2, segue com Raio de 56,18 m e  desenvolvimento de 10, 17 
m, com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote mede 
09,24 m. confrontando com o lote nº 44, pelos fundos com Raio de 47,93 m e 
desenvolvimento de 10,20 m., confrontando com a área remanescente do lote nº43, do 
lado esquerdo o lote mede 09,00 m, confrontando com o lote nº 42, perfazendo assim 
uma área de 91 ,99 m2. 

XXXVJ - área de terra necessária ao afarsamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquarltinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 44 - Matricula nº 34.956 - Lote de formato 
irregular com cirea de 104,99 m2, segue com Raio de 56,18 m e  Desenvolvimento de 
11,46 m. com frente para Rua João Perroni, do lado direito de quem da rua olha o lote 
mede 09,95 m. confrontando com o lote n° 45, pelos fundas com Raio de 47,93 m e 
desenvolvimento de 11,69 m., c:onfrontando com a cirea remanescente do lote n°44, do 
lado esquerdo, o lote mede 9,24 m. confrontando com o lote nº 43, perfazendo assim 
uma cirea de 104,99 m2. 

XXXVll - cirea de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritingo, situado nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 45 - Matricula nº 34.957 - Lote de formato 
irregulqr com área de 236,53 m2, segue com Raio de 56, 18 m e desenvolvimento de 
33,76 m. com frente para a Rua Pedro Ordine, do fado direito de quem da rua olha o lote 
mede 1 f ,37 m. confrontando com o lote nº 46, do lado esquerdo mede 09,95 m, 
confrontando com o lote nº 44; pelos fundos com Ralo de 47,93 m e  desenvolvimento de 
18,27 m confrontando com a área remanescente do lote n°45, perfazendo assim uma 

área de 236,53 m2. 

XXXVl/l - cirea de terra necesscirio ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metrasens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 46 - Matricula nº 34.958 - Lote de formato 
irregular com área de 108,03 m2, segue com Raio de 56,18 m e  desenvolvimento de 1,32 
m. com frente para a Rua Pedro Ordine, daí, segue em reta com distancia de 10,57 m, 
ainda com frente para Rua Pedro Ordine, do lado direito de quem da rua olha o lote 
mede 10,83 m. confrontando com o lote nº 47, pelo5 fundos mede 7,55 m, confrontando 
com a área remanescente do lote n°46 e com Raio de 47, 93 m e desenvolvimento de 4,69 

;;y\-'\ !\ 

L_ ,� Praça Dr. Horário Ramalho nº 1601Centro1CEP15900-000 1 Tuquaritinga I SP 
Fone/Fax: (16) 3253-9100 1 WW\l,taquaritinga.sp.gov.br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE sAo PAULO 

m confrontando com o área remanescente do lote nº46, do lado esquerdo o lote mede 
11,37 m. confrontando com os lote n°45, perfazendo assim uma área de 108,03 m2. 

XXXIX cin:a de terro necessário ao alar3amento de via públic:a registrada no CRI da 
Comarca de Taquoritinsa, situado nesta cidade', dentro dos metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 47 - Matricula nº 34.959 - Lote de formato 
irregular com área de 89,93 ml, medindo 2,82 m. com frente para a Rua Pedro Ordlne, 
daí, segue em c:urva a esquerda com Raio de 5,00 m. e Desenvolvimento de 10,82 m., do 
lado direito de quem da rua olho o lote mede 1,65 m., confrontando com o lote 48, pelos 
fundos com raio de 10,00 m. e desenvolvimento de 1,82 m., e segue em linha reta com 
distância de 10,25 m., confrontando com a área remanescente do lote nº47, do lado 
esquerdo, o lote mede 10,83 m. confrontando com o lote nº 46, perfa"t.endo assim uma 
área de 89,93 m2. 

XL área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Lote 49 - Matricula nº 34.961:- de formato irregular com área 
de 288,20 m2, medindo 10,74 m. com frente para a Rua Pedro Ordine, do lado direito de 
quem da Rua olho o lote mede 27,00 m. confrontando com o lote nº 50, pelos fundos 
mede 12,87 m. confrontando wm a área remanescente da matrícula nº 5.303, de 
propriedade de Vera Marta Miguel Sobral e Outros; do lado esquerdo, o lote segue em 
curva à esquerda com Raio de 9,00 m e  desenvolvimento de 8,79 m, e segue em linho 
reta com distância de 13,55 m perfazendo assim uma área de 288,20 m2. 

XLI área de terra necessário ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 50 - Matricula nº 34.962 - Lote de formato 
irregu/Clr com área de 162,19 m2, medindo 15,53 m. com frente para a Rua Pedro Ordine, 
do lado direito de quem da rua olha o lote mede 10,93 m. confrontando com o lote nº 51, 
pelos fundos mede 8,71 m e segue em curva a direita com Raio de 10,00 m. e 
desenvolvimento de 9,77 m. daí segue na confrontação com a área remanescente do lote 
nº 50 com 11,61 m., daí deflete o esquerda e segue com 1, 13 m. confrontando com a área 
remanescente da matrícula nº 5.303, de propriedade de Vera Morto Miguel Sobral e 
Outros; do lado esquerdo, o lote mede 27,01 m. confrontando com o lote nº 49 (Rua), 
perfazendo assim uma área de 162,19 m2. 

XLll área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI da 
Comarca de Taquaritinga, situada nesta ddade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Parte do Lote nº 51 - Matriculo nº 34.963 - Lote de formato 
irre3ular com áreo de 93,70 m2, medindo 1,41 m. com frente para a Rua Pedro Ordine, 
daí, segue em curva a esquerda com Raio de 7,48 m. e Desenvolvimento de 13,04 m 
confrontando com o lote nº 52, pelos fundos mede 14,70 m. confrontando com a área 
remanescente do lote nº51, do lado esquerdo, o lote mede 10,93 m. confrontando com o 
lote nº 50, perfazendo assim uma área de 93,70 m2. 

XL/11 - área de terra necessária ao alargamento de via pública registrada no CRI do 
Comarca de Taquaritinga, situado nesta cidade, dentro das metragens, divisas e 
confrontações seguintes: Abertura de Arruamento: - Tem início no marco 168, que está 

�\ 

Praça Dr. Horário Ramalho 11° lúO 1Centru1CTP15900-000 1Taquaritinga1 SP 
fonc/Fa\: (16) 3253-91001 W\\\\.taquariti11g11.�p.gu,.br 



Prefeitura Municipal de Taquaritinga 
ESTADO DE SÃO PAULO 

localizado na divisa com o Lote 49 - Matricula n" 34.961 e o Lote 48 - Matricula n· 34.960 
- (após retificação); daí segue em linha reta confrontando com a área remanescente da 
matriculo nº 5.303 de propriedade de Vera Morta Miguel Sobral e Outros, com as 
seguintes medidas: do marco 168 até o marco 16C com azimute de 39" 31 '14" e distância 
de 175,63 metros, sendo que aqui a divisa segue em curva a esquerda, do marca 16C até 
o marco 160 com Raio de 9,00 metros e Desenvolvimento de 14,14 metros, daí segue em 
linha reto, do marco 160 até o marco 16E com azimute de 309.29'51" e distância de 
25,00 metros, sendo que aqui a djvisa deflete à direita e passa o confrontar com a lote 
29 - Matricula nº 34.941 - (Irá integrar ao sistema viário no projeto futuro de loteamento 
da área remanescente) do marco 16é até o marco 16F com azimute de 39º31'32" e 
distância de 12,00, sendo que aqui a divisa deflete ã direita volta a confrontar com a 
área remanescente da matricula nº 5.303 de propriedade de Vera Marta Miguel Sobral e 
Outros, da marco 16F até o marco 16G com azimute de 129º 29'09" e distância de 25,00 
metros, sendo que aqui a divisa segue em curva a esquerda, do marca 16G até o marco 
16H com Raio de 9,00 metros e Desenvolvimento de 14, 14 metros, do marco 16H até o 
marco 161 com azimute de 39• 31'14" e distância de 171,84 metros, sendo que aqui a 
divisa deflete a direita passa a confrontar com o Lote 06 - Matricula n· 34.918 (Irá 
integrar ao sistema viário no projeto futuro de loteamento da área remanescente) e com 
o Lote 07 - Matricula n' 34.919 (após retificação), do marco 161 até o marco 16J com 
azimute de 129" 31'58" e distância de 12,00 metros, sendo que aqui a divisa deflete a 
direita volta a confrontar com a área remanescente da matricula nº 5.303 de 
propriedade de Vera Marta Miguel Sobral e Outros, do marco 16J até o marco 16L com 
azimute de 219"31'14" e distância de 377,46 metros, aqui a divisa deflete a direita, 
passa a confrontar a Lote 50 - Matricula n' 34.962 - (após retificação) e com o Lote 49 -
Matricula nº 34.961 (Irá integrar ao sistema viário no projeta futuro de loteamento da 
ánm remanescente) do marca 16L até o marca 168 com azimute de 309"31'32" e 
distância de 12,00 metros, chegando assim ao marco 168 que deu inicio e fim a presente 
descrição perimétrico, perfazendo umo área de 4.972,25 metros quadrados. 

Art. 2". Este Decreto entrara em vigor na data de sua publicaçao. 

Prefeitura Municipal de Taquaritinga, 22 de fevereiro de 2018. 
/ 

,(· 
V:.mdêí1�ifM;fsfco 
- Prefuit·o-Municipal 

Registrado e publicado na Diretoria de na data supra. 

,�) ·--\c�•L . ..: .(-vv,__), 
Ag�-� l'do'Áparecido Rod�gues Garcia 
Se�retaMo Adjunto resp.p! Diretoria 

Praça Dr. Horário Ramalho nº 1601 Ü.'ntro' CEP 15900-0001 Taquaritinga I SP 
l'oue/lia>;: (16) 3253-91UO 1 www.1a11uaritinga.sp.gov.br 

10 


